
Докшыща раённы 
выканаучы камггэт 

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫ1 ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

Докшицкий районный 
исполнительный комитет

ЗАГАД

ZZW-ZOZY №

г. Докшыцы г. Докшицы

О проведении мероприятия 
"Неделя нулевого травматизма"

В соответствии с распоряжением председателя Витебского 
областного исполнительного комитета от 9 января 2024 №7р, приказом 
начальника главного управления по образованию Витебского 
областного исполнительного комитета от 18.04.2024 № 282 ”0  
проведении мероприятия ’’Неделя нулевого травматизма" в целях 
обеспечения безопасности и здоровья работников на рабочих местах, 
исключения производственного травматизма 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план проведения мероприятия ’’Неделя нулевого 
травматизма" в учреждениях образования Докшицкого района 
с 22 по 28 апреля 2024 г. (прилагается).

2. ГУ ’’Центр по обеспечению деятельности бюджетных 
организаций Докшицкого района" (Винник А.С., по согласованию):

2.1. осуществлять организационно-методическое руководство 
в период подготовки мероприятия ’’Неделя нулевого травматизма" 
(далее -  мероприятие);

2.2. обеспечить обобщение сведений о результатах проведения 
мероприятия.

3. Руководителям учреждений образования в указанный 
период:

3.1. обеспечить проведение мероприятия с привлечением 
широкого круга субъектов профилактики, органов государственного 
надзора, общественных и профсоюзных организаций и освещением его 
результатов в средствах массовой информации, интернет-сайтах, 
мессенджерах, информационных стендах;

3.2. не позднее 29 апреля 2024 г. предоставить информацию 
ГУ ’’Центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций



Докшицкого района“ о проведенном мероприятии с фотоприложением 
(по электронной почте: vargandima1975@gmail.com).

Начальник отдела по образованию г Д.Д.Портянко

mailto:vargandima1975@gmail.com


УТВЕРЖДЕНО 
приказом начальника отдела 
по образованию Докшицкого 
райисполкома 
от ЛХМ ZOW №

План (
проведения мероприятия ’’Неделя нулевого травматизма“ 

в учреждениях образования Докшицкого района 
с 22 по 28 апреля 2024 года

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1. Размещение информации о проведении мероприятия ’’Неделя 
нулевого травматизма“, материалов по охране труда, электро- и 
пожарной безопасности, о безопасных методах и приемах выполнения 
работ, правилах безопасного поведения в различных жизненных 
ситуациях на стендах, сайтах и иных интернет-ресурсах, бегущих 
строках, выступления в радиоэфирах, опубликование статей в СМИ, 
оформление тематических выставок, фотозон, уголков

22-28.04.2024 отдел по образованию, 
образования

учреждения

2. Транслирование видеоматериалов (презентаций) по вопросам охраны 
труда

22-28.04.2024 учреждения образования

3. Консультирование работающих по вопросам охраны труда, пожарной 
безопасности, в том числе об их правах 
и обязанностях в этой сфере, состоянии условий и охраны труда на 
рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья и 
полагающихся средствах коллективной и индивидуальной защиты, 
компенсациях по условиям труда и другим вопросам, связанным с 
обеспечением охраны труда

22-28.04.2024 отдел по образованию, 
образования,

учреждения

4. Проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны 
труда на тему ’’Влияние изменения климата на безопасность и гигиену 
труда“

26-27.04.2024 отдел по образованию, 
образования

учреждения

5. Проведение круглых столов, встреч, собраний трудового коллектива с 
участием профсоюзов, субъектов профилактики и других 
заинтересованных по вопросам охраны труда и безопасности

22-27.04.2024 отдел по образованию, учреждения 
образования



№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

трудового процесса, соблюдения действующего законодательства в 
области охраны труда и пожарной безопасности

6. Актуализация графиков обучения и проверки знаний работающих по 
вопросам охраны труда

22-27.04.2024

*

отдел по образованию, учреждения 
образования

7. Проведение дней дисциплины, рейдов по соблюдению внутреннего 
трудового распорядка, выявлению (предотвращению) случаев 
распития спиртных напитков (нахождения в состоянии алкогольного, 
наркотического опьянения) на рабочих местах и (или) 
в рабочее время, в том числе в выходные дни, вечернее и ночное 
время

22-28.04.2024 отдел по образованию, учреждения 
образования

8. Проведение с участием общественных инспекторов проверок 
соблюдения работниками требований законодательства об охране 
труда на рабочих местах особое внимание уделив соблюдению 
требований безопасности при работе на станках и оборудовании, при 
работе с ручным слесарным и электрическим инструментом

22-27.04.2024 учреждения образования

9. Контроль соблюдения сроков прохождения медицинских осмотров, 
всех видов инструктажей по охране труда, обучением, назначением 
стажировок и проверок знаний по вопросам охраны труда и 
надлежащего оформления документов в соответствии с действующим 
законодательством

22-27.04.2024 отдел по образованию, учреждения 
образования

10. Контроль наличия, комплектации аптечек первой помощи 
универсальных, аптечек для оснащения транспортных средств 
(автомобильных), сроков годности медицинских препаратов

22-27.04.2024 отдел по образованию, учреждения 
образования

11. Мониторинг соответствия оборудования и процессов производства 
требованиям по охране труда на рабочих местах, где используется 
оборудование, инструменты и т.п., организован производственный 
процесс (чек-лист ’’Безопасность на рабочем месте“ прилагается, 
приложение 1)

22-27.04.2024 отдел по образованию, подчиненные 
учреждения

12. Обеспечение (обновление) рабочих мест работающих наглядной 
информацией о существующих опасностях и идентифицированных 
рисках, а также о полагающихся средствах индивидуальной защиты

22-27.04.2024 учреждения образования



№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители
13. Контроль обеспечения работающих средствами индивидуальной 

защиты, смывающими и обезвреживающими средствами, состояния 
санитарно-бытовых помещений

22-27.04.2024 отдел по образованию, учреждения 
образования

14. Проведение итогового совещания (собрания) с участием всех 
заинтересованных с анализом эффективности мероприятия ’’Неделя 
нулевого травматизма“

29.04.2024 отдел по образованию, учреждения 
, образования

15. Подготовка итогового документа по выполнению пунктов данного 
плана с отражением проведенных мероприятий, результатов работы и 
выработанных мерах

29-30.04.2024 отдел по образованию, учреждения 
образования

16. Предоставление информации о выполнении пунктов плана в ГУ 
’’Центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций 
Докшицкого района“ по электронной почте: 
vareandimal975(2>gmail.com не позднее 29 апреля 2024 г. по 
прилагаемой форме (приложение 3), а также с предоставлением 
фотоотчета о проведенных мероприятиях

до 29.04.2024 учреждения образования

Варган 59544 
Гущик 59012


